@ Compras.gov.br

Relatorio de pesquisa de preco

Relatorio Resumido

Informagdes basicas

Numero da Pesquisa UASG Status

259/2024

158123 Concluida

Titulo: Etiquetas Patrimoniais

Observacgoes:

Total de itens cotados: 2

Editado por

ISAAC EUZEBIO DE FARIA

Valor total da pesquisa de precgos: R$ 12.170,0000

ltens cotados

ltem: 1

NO

Descricao do item

21237 - Confecgao de plaqueta de identificacao patrimonial

Consolidacao dos precos cotados

Menor Preco Média

R$ 0,2400 R$ 0,4460

Método de calculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Periodo: 12 Meses
Inciso Nome Quantidade

PREFEITURA DE PONTAL DO PARANA

1 | 10
- PR - Compras.gov.br
PREFEITURA DE PONTAL DO PARANA

2 | 15
- PR - Compras.gov.br
PREFEITURA DE PONTAL DO PARANA

3 | 15
- PR - Compras.gov.br
PREFEITURA DE PONTAL DO PARANA

4 | 15
- PR - Compras.gov.br
PREFEITURA DE PONTAL DO PARANA

5 | 10
- PR - Compras.gov.br
PREFEITURA DE PONTAL DO PARANA

6 | 30
- PR - Compras.gov.br

7 | CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO 5000
FEDERAL - Compras.gov.br
COMPANHIA DE PESQUISA DE

8 | RECURSOS MINERAIS - Compras.gov. 2900
br

9 | PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES 3999

CORACOES - MG - Compras.gov.br
FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL -

Unidade de Fornecimento Quantidade

UNIDADE

® Mediana
R$ 0,4600

Unidade

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

15000

Coeficiente de Variacao: 34,3722%

Desvio Padrao: 0,1533

Maior Preco: R$ 0,7000

Preco unitario

R$ 560,0000

R$ 85,0000

R$ 61,0000

R$ 150,0000

R$ 1.300,0000

R$ 590,0000

R$ 0,3900

R$ 0.6500

R$ 1,0000

Data

16/04/2024

16/04/2024

16/04/2024

16/04/2024

16/04/2024

16/04/2024

04/03/2024

29/02/2024

08/02/2024

Nao

Nao

Compoe
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10 | Compras.gov.br 13000 UNIDADE R$ 1.9000 17/01/2024 Nao

1 | FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL - 5000 UNIDADE R$ 55000 17/01/2024 Nao
Compras.gov.br

12 | FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL - 15000 UNIDADE R$ 5,5000 17/01/2024 Nao
Compras.gov.br

13 | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br 3000 UNIDADE R$ 0,4000 14/12/2023 Nao

ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.

14 |
gov.br

10000 UNIDADE R$ 0,3400 11/12/2023 Nao

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM
1 | 1 UNIDADE R$ 4.700, /12/202 Na
5 BOTANICO DO RJ - Compras.gov.br v $4700.0000 06 023 a0

JUSTICA DO TRABALHO - Compras.

16 | gov.br 10000 UNIDADE R$ 0,4300 17/11/2023 Nao
17 | ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br 15000 UNIDADE R$ 0,5900 27/05/2024 Nao
18 | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br 10000 UNIDADE R$ 0,4600 17/10/2023 Sim

COMPANHIA DE DESENV. DO VALE ~
19 | DO SAO FRANCISCO - Compras.gov.br 40000 UNIDADE R$ 05600 09/10/2023 Nao

20 | MINISTERIO PUBLICO DA UNIAG - 4000 UNIDADE R$ 0,4700 06/10/2023 Nao
Compras.gov.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE

211 ONDONOPOLIS - Compras govir 1000 UNIDADE R$ 02400  29/09/2023  Nao
UNIVERSIDADE FEDERAL DE .
221 R ONDONOPOLIS - Comprasgovbr 26000 UNIDADE R$ 02400  29/09/2023  Sim
UNIVERSIDADE FEDERAL DE i}
221 R ONDONOPOLIS - Comprasgovbr 3000 UNIDADE R$ 03500  29/09/2023  Nao
UNIVERSIDADE FEDERAL DE )
24 | ; 12000 UNIDADE R$ 01400  29/09/2023 N
RONDONOPOLIS - Compras.gov.br $ a0
25 | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br 2000 UNIDADE R$ 07000  19/09/2023  Nao
26 | MINISTERIO PUBLICO DA UNIAG - 5000 UNIDADE R$ 04900  15/09/2023  Nao
Compras.gov.br
27 | ggvMbéNDo DA MARINHA - Compras, 1 UNIDADE R$250,0000 23/08/2023  Nao
2g | COMANDODAMARINHA - Compras. 30 UNIDADE R$75000  11/08/2023  Nao

gov.br

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ~
29 | MATO GROSSO - Compras.gov.br 7000 UNIDADE R$ 01500  04/08/2023 Nao

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO -
30 | MATO GROSSO - Compras.gov.br 3000 UNIDADE R$ 02600  04/08/2023 Nao

MINISTERIO DA AGRICULTURA E -
31 | PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br 1 UNIDADE R$ 2.390,0000 26/06/2023 Nao

COMANDO DA MARINHA - Compras.

32 | 1 UNIDADE R$ 7500,0000  07/06/2023 Nao
gov.br
33 | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - 15000 UNIDADE R$ 0,4600 18/05/2023 Nao
Compras.gov.br
34 IV AFIXCODE SOLUCOES GRAFICAS - 15000 R$ 04800 06/05/2024 Sim
Fornecedor
35 IV INOV ETIQUETAS LTDA - Fornecedor 15000 R$ 0,7000 2370572024 Sim
36 IV SS PASSOS ETIQUETAS E PLACAS ME 15000 R$ 0,3500 28/05/2024 Sim
- Fornecedor
Legenda: & Compra Anulada ou Revogada.
ltem: 2
Descricao do item Unidade de Fornecimento  Quantidade
21237 - Confecgao de plaqueta de identificacao patrimonial UNIDADE 17000
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Consolidacao dos precos cotados

Menor Preco ® Média
R$ 0,1400 R$ 0,3100

Método de calculo adotado: Media

NO

10

1

12

13

14

15

16

17
18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Filtro Aplicado
Periodo: 12 Meses

Nome
PREFEITURA DE PONTAL DO PARANA
- PR - Compras.gov.br

PREFEITURA DE PONTAL DO PARANA
- PR - Compras.gov.br

PREFEITURA DE PONTAL DO PARANA
- PR - Compras.gov.br

PREFEITURA DE PONTAL DO PARANA
- PR - Compras.gov.br

PREFEITURA DE PONTAL DO PARANA
- PR - Compras.gov.br

PREFEITURA DE PONTAL DO PARANA
- PR - Compras.gov.br

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL - Compras.gov.br

COMPANHIA DE PESQUISA DE
RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.
br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES
CORAGCOES - MG - Compras.gov.br

FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL -
Compras.gov.br

FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL -
Compras.gov.br

FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL -
Compras.gov.br

JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br

ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.
gov.br

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM
BOTANICO DO RJ - Compras.gov.br

JUSTICA DO TRABALHO - Compras.
gov.br

ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br
ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br

COMPANHIA DE DESENV. DO VALE
DO SAO FRANCISCO - Compras.gov.br

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO -
Compras.gov.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONOPOLIS - Compras.gov.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONOPOLIS - Compras.gov.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONOPOLIS - Compras.gov.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONOPOLIS - Compras.gov.br

ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO -
Compras.gov.br

COMANDO DA MARINHA - Compras.
gov.br

Quantidade

10

15

15

15

10

30

5000

2900

3999

13000

5000

15000
3000

10000

10000

15000
10000

40000

4000

1000

26000

3000

12000
2000

5000

Mediana

R$ 0,3000

Unidade

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE
UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE
UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE
UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

Coeficiente de Variacao: 38,4839%

Desvio Padrao: 0,1193

Maior Preco: R$ 0,4900

Preco unitario

R$ 560,0000
R$ 85,0000
R$ 61,0000

R$ 150,0000

R$ 1.300,0000

R$ 590,0000

R$ 0,3900

R$ 0.6500

R$ 1,0000
R$ 1.9000
R$ 55000

R$ 55000
R$ 0,4000

R$ 0,3400
R$ 4.700,0000

R$ 04300

R$ 0,5900
R$ 0,4600

R$ 05600
R$ 0,4700
R$ 0,2400
R$ 0,2400
R$ 03500

R$ 0,1400
R$ 0,7000

R$ 0.4900

R$ 250,0000

Data

16/04/2024

16/04/2024

16/04/2024

16/04/2024

16/04/2024

16/04/2024

04/03/2024

29/02/2024

08/02/2024

17/01/2024

17/01/2024

17/01/2024

14/12/2023

11/12/2023

06/12/2023

17/11/2023

27/05/2024
17/10/2023

09/10/2023

06/10/2023

29/09/2023

29/09/2023

29/09/2023

29/09/2023

19/09/2023

15/09/2023

23/08/2023

Comp
Nao

Nao

oe
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28

29

30

31

32

33

34

35

36

COMANDO DA MARINHA - Compras.
gov.br

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO
MATO GROSSO - Compras.gov.br

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO
MATO GROSSO - Compras.gov.br

MINISTERIO DA AGRICULTURA E
PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br

COMANDO DA MARINHA - Compras.
gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
Compras.gov.br

AFIXCODE SOLUCOES GRAFICAS
LTDA - Fornecedor

I\ INOV ETIQUETAS LTDA - Fornecedor

SS PASSOS ETIQUETAS E PLACAS -

v ME - Fornecedor

Legenda: & Compra Anulada ou Revogada.

30 UNIDADE

7000 UNIDADE

3000 UNIDADE

1 UNIDADE

1 UNIDADE

15000 UNIDADE

17000

17000

17000

R$ 75000  11/08/2023
R$ 01500  04/08/2023
R$ 02600  04/08/2023
R$ 2.390,0000  26/06/2023
R$ 7.500,0000  07/06/2023
R$ 04600  18/05/2023
R$ 03800  06/05/2024
R$ 04900  23/05/2024
R$ 03000  28/05/2024

Nao

Nao

Nao

Nao

Nao

Nao

Sim

Sim

Sim

Nota Técnica

Declaro, para os devidos fins, que a Pesquisa de Precos para a contratacdo do servico de confeccéo de etiquetas
de controle patrimonial, objeto do presente processo, foi realizada de acordo com a Instrucdo Normativa n° 65,
de 07 de julho 2021 da Secretaria do Gestéo do Ministério da Economia.

Dentro da priorizag&o da pesquisa, a mesma foi realizada de acordo com o inciso | do art. 5° da IN 65, ou sgja,
através da pesquisa no Painel de Pregos do sistema de Compras Governamentais. Em andlise aos resultados
apresentados, foram identificados apenas 2 pesquisas, para cada item, que atendiam as caracteristicas da
contratacso.

Desta forma, como ndo havia o minimo de trés pesguisas para obtencdo do preco estimado (art. 6°), achou-se
por bem realizar a pesquisa direta com alguns possiveis fornecedores, identificados a partir da contratagcéo
anterior da administracéo, bem como da participacdo em licitacdes de outros 6rgaos.

No° EMPRESA CNPJ E-MAIL
joseane.santos@afixgraf.com.
1 |Afixcode SolucBes Graficas Ltda 10.350.191/0001-75 || br e comercial @afixcode.com.
br
o |AbakamInd. e Com. deBtiquetase | o4 508 390/0001-66 |  abakam@abakam.com.br
Placas Ltda
3 |[[Planner Etiquetas Especiais Ltda 67.923.599/0001-06 vendas@pl annernet.com.br
4 |[Promtec Etiquetas e Rotulos Ltda 59.918.094/0001-25 promtec@promtec.com.br
marcoaurelio@maidlicitacoes.
5 |Silveira& DamasLtda 27.745.509/0001-10 com.br e
vendas@i cemeti quetas.com.br
Fazan - Ind. e Com. de Etiquetas .
6 Metalicas tda 85.027.837/0001-87 contato@fazan.ind.br
7 ||Asset Solution Ltda 46.141.266/0001-55 contato@assetbr.com.br
8 | Optatec Impressao Digital Ltda 41.106.192/0001-00 optatecdigital @gmail.com
9 |[Inov Etiquetas Ltda 26.507.138/0001-75 comercial @ssinov.com
10 [|Artsticker Comunicacao Visual Ltda 35.210.098/0001-96 lojaartsticker@gmail.com
11 | SS Passos Etiquetas e Placas - ME 28.886.441/0001-51 |394e rapmie;:ﬂ“etas@gma' g
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Assim, foram identificados os 11 possiveis fornecedores acima, no qual foram enviados e-mails no dia 15 e 22
de maio, solicitando no prazo de até 05 dias, o fornecimento de uma proposta para os itens a serem licitados. No
e-mail foram encaminhado a minuta preliminar do termo de referéncia e as condi¢des de fornecimento, obtendo
o retorno de apenas 03 empresas, quaissgiamasden®1, 9 e 11.

Como metodologia para adog¢éo do preco de estimado, nos termos do caput do art. 6° da IN, foi considerado a
mediana para o item 1 e amédia para o item 2, a partir das pesquisas realizadas, tendo em vista que tais valores
se mostram mais adequados ao preco de mercado, visto que h& para ambos os itens h& variacdes nos valores
coletados para cima e para baixo, ndo se achando razoavel e conveniente a exclusdo de tais pregos, uma vez que
entende-se que ndo ha oscilagdo excessiva entre eles que justifique a sua desconsideracao.

Por fim, declaro que o prego coletado foi analisado de forma critica e usado para definicdo de um preco de
referéncia que reflete o custo no mercado do objeto a ser contratado, estando de acordo com o previsto naIN 65
12021.

Relatorio emitido em 03/06/2024 20:10

Memoria de calculo (Art.3°, inciso VII - IN SEGES/ME n° 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde a soma dos valores das amostras que compdem a pesquisa, dividida pelo numero de amostras que
compdem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendéncia central das amostras que compdem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de
valores extraidos.

- Desvio Padrao: E a raiz quadrada da variancia de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre (X-p)?,
onde p representa a media aritmética dos valores que compdem a pesquisa.

5 [EG -y
n

- Coeficiente de variagdo: E uma medida de dispersao calculada entre a divisdo do desvio padrao e a média aritmética dos valores
que compdem a pesquisa.

D
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